安农党组〔2024〕30号

中共安溪县农业农村局党组关于

进一步加强县级涉农资金管理工作的通知

局属各单位：

为进一步规范和加强县级涉农资金管理工作，提高资金使用效益，根据《福建省农业农村厅关于贯彻落实<切实堵塞漏洞强化涉农资金监管的纪检监察建议>整改措施的通知》（闽农计[2024]8号），现将我局县级涉农资金管理有关事项通知如下：

一、我局县级涉农资金，是指县级财政预算安排，用于支持支持重要农产品供给保障能力、推广农业“五新”技术、培育优势特色产业、提升农业绿色发展水平等方面的补助资金。

二、县级涉农资金分配使用遵循以下原则：

（一）统筹兼顾，保障重点。发挥财政资金的引导和撬动作用，推动农业供给侧结构性改革，促进农业转型升级。

（二）规范管理，正向激励。资金分配以绩效为导向，强化 专项资金使用绩效评价及结果应用，提高财政资金使用效益。

（三）公开透明，专款专用。推进信息公开，增强专项资金 分配、使用、管理的透明度。

三、财务室、各业务股站分别履行下列管理职责：

（一）财务室作为专项资金监管，负责资金审核拨付，不参与项目申报、分配、验收等具体工作；组织开展预算绩效管理工作；监督资金支出活动，对资金违法违规使用行为作出警告。指导各业务股站做好资金管理、绩效申报等相关工作。

（二）各业务股站作为专项资金管理，负责行业规划或实施方案编制；研究提出资金和任务分解方案；具体负责项目筛选推荐，提高项目申报的精准度，维护项目计划严肃性；组织项目实施，做好具体项目监督管理和预算绩效管理工作。

四、资金拨付程序和所需材料：

（一）资金拨款程序。

1.项目完工后，相关业务股站需对项目进行验收并出具验收单（报告），或者经过专家评审并由专家出具评审意见。
2.相关业务股站对资金项目相关材料汇总完成后，报分管领导批示，并进行公示；待公示期满后，报送议题至党组会或局务会研究。

3.待党组会或局务会研究通过后，相关业务股站需将资金拨款相关材料报送财务室审核；待审核完成后，由财务室在县级财政预算管理一体化系统上完成拨付操作，并将相关材料报送国库支付中心。

4.相关业务股站需按财务室要求，在相关资金管理平台和县财政绩效系统完成相关数据报送工作。
（二）资金拨款相关材料。

1.采购类。相关业务股站需提供采购资金来源的相关资金文件复印件；采购的相关正式发票，发票上必须有经办人、股站长、分管领导、财务审核人、局长等人签字确认；采购后相关验收材料，如采购物资的数量质量验收表、采购业务服务的业务服务评审表或专家出具的评审意见等。

2.项目建设类。相关业务股站需提供项目建设资金来源的相关资金文件复印件；项目建设的招投标文件复印件；项目建设的相关正式发票，发票上必须有经办人、股站长、分管领导、财务审核人、局长等人签字确认；项目建设相关验收材料，或专家评审意见。
3.资金文件下达类。相关业务股站需提供资金来源的相关上级资金文件复印件；我局资金下达文件上必须经办人、股站长、分管领导、财务审核人、局长等人签字确认。

（三）特殊资金拨款程序。

若上级资金项目实施方案明确要求，县级收到上级资金后需在一定时限内拨付的，可以先报局长批示；待局长批示同意后，报送资金拨款相关材料至财务室，由财务室完成拨款操作；相关业务股站需在项目业务完成后，补充后续验收材料、相关公示程序，以及上报党组会或局务会研究等材料。
中共安溪县农业农村局党组

2024年10月22日

（此件主动公开）

安溪县农业农村局办公室                 2024年10月22日印发